

**Lucrari de constructie a unui
suar/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 038 190 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,990	438,957 0,000	873,525 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,990	630,070 0,000	1 253,840 0,000
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	338,300	40,040 0,000	13 545,620 0,000
		Total Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2) Inclusiv salariu				15 672,985
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				15 672,985
		2. Pavaj				
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	36,400	337,707 21,334	12 292,535 776,565

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3	54,600	603,754 34,596	32 964,962 1 888,942
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	364,000	286,220 60,197	104 183,930 21 911,722
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m	212,000	124,361 17,298	26 364,521 3 667,176
		Total Tip 1 (trotuare, S=364m2) Inclusiv salariu				175 805,948 28 244,405
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600 m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip cu granule medii (h=0.1 m)	m3	60,000	377,042 21,334	22 622,532 1 280,052
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare dinpietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,1 m)	m3	60,000	603,756 34,596	36 225,360 2 075,760
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0.1 m)	m3	60,000	427,633 57,083	25 658,004 3 425,004
		Total Tip 3 (teren pentru copii, S=600 m2) Inclusiv salariu				84 505,896 6 780,816
		2.3. Placi din beton "ECO-2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3	1,210	438,806	530,955

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (0.35m)			0,000	0,000
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,210	630,116 0,000	762,440 0,000
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	205,700	40,040 0,000	8 236,140 0,000
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,210	111,906 17,298	135,406 20,931
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3	51,710	603,753 34,596	31 220,093 1 788,959
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3	34,500	337,713 21,334	11 651,096 736,030
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO-2")	m2	345,000	326,244 141,844	112 554,059 48 936,042
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	89,000	177,274 44,975	15 777,350 4 002,757
		Total Placi din beton "ECO-2" (S=345 m2) Inclusiv salariu				180 867,539 55 484,719
		Total Pavaj Inclusiv salariu				441 179,383 90 509,940
		3. Gard din metal L=195 m (H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	10,300	68,615 68,615	706,739 706,739

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,300	485,133 57,083	630,673 74,208
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3	9,000	1 696,265 221,991	15 266,381 1 997,919
22	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Coordonat cu beneficiarul)	kg	4 271,160	31,139 4,613	133 001,585 19 702,018
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,270	946,761 371,333	4 042,671 1 585,592
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	264,800	36,825 12,109	9 751,272 3 206,357
		Total Gard din metal L=195 m (H=0.9m) Inclusiv salariu				163 399,321 27 272,833
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	1,080	437,500 0,000	472,500 0,000
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форсизия поникшая)	buc	35,000	99,006 20,758	3 465,196 726,516
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	40,000	203,568 29,983	8 142,720 1 199,328
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata	buc	6,000	314,228	1 885,370

1	2	3	4	5	6	7
		sapate: arbori foiosi (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)			16,721	100,328
29	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,300	1 462,560 145,880	3 363,887 335,523
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	7,000	107,679 20,758	753,754 145,303
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	5,000	147,971 16,721	739,857 83,607
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	15,000	194,342 20,758	2 915,136 311,364
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	15,000	640,934 277,921	9 614,016 4 168,818
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				31 352,436 7 070,787
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	2 369,922 415,152	45 028,518 7 887,888
35	TsH91B	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	2 009,634 340,194	38 183,046 6 463,686
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				83 211,564 14 351,574

		Total	lei	734 817
		Asigurare sociala si medicala	24,00 %	33 410
		Transportarea materialelor	3,00 %	16 782
		Cheltuieli de regie	7,00 %	54 951
		Beneficiu de deviz	3,00 %	25 199
		TVA	20,00 %	173 031
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 038 190 139 207

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a unui scuar/parc, Investitor
etapa II adiacent strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizare pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			438,957
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	285,00	438,957
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			630,070
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,070
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,040
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,040
		2. Pavaj				
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3			337,707
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,248
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,418
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,059
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	11,999
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3			603,754
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm/pietris concasat	m3	0,2030	380,00	77,141
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm /pietris concasat	m3	1,2190	380,00	463,217
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,499
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			286,220
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,375
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,822

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,88	3,008
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,88	49,632
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60 mm	m2	1,0150	154,17	156,483
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,200
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m			124,361 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	780,00	37,440
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,88	1,918
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,660
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	66,67	67,003
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,042
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600 m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip cu granule medii (h=0.1 m)	m3			377,042 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,248
	14211022005258	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri / granule medii	m3	1,3110	250,00	327,750
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,060
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,000
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare dinpietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,1 m)	m3			603,756 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm/pietris concasat	m3	0,2030	380,00	77,140
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm /pietris concasat	m3	1,2190	380,00	463,220
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0.1 m)	m3			427,633 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068G N	Gravii cu nisip	m3	1,1500	300,00	345,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,400
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,350
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,800
		2.3. Placi din beton "ECO-2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (0.35m)	100 m3			438,806 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	285,00	438,806
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			630,116 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,116

1	2	3	4	5	6	7
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,040 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,040
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			111,906 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,628
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	285,00	93,979
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3			603,753 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm/pietris concasat	m3	0,2030	380,00	77,139
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm /pietris concasat	m3	1,2190	380,00	463,216
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,501
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,301
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3			337,713 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,248
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,423
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	50,00	7,651
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,057
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,000
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO-2")	m2			326,244 141,844
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,256
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,588
	2661112800654E	Placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO-2")	m2	1,0150	166,67	169,170
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,88	3,008
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,00	11,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	14,00	0,322
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			177,274 44,975
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	2663102100001	Beton	m3	0,0530	780,00	41,340
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,88	7,821
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,640
	2666122800310p	Bordura pentru trotuare 30x15	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	14,00	0,098
		3. Gard din metal L=195 m (H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			485,133 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,400

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,350
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,800
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3			1 696,265 221,991
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,927
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	1 360,00	1 414,853
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,420
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,000
22	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Coordonat cu beneficiarul)	kg			31,139 4,613
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	57,66	1,730
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,250
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	50,00	0,050
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,65	0,002
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,225
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			946,761 371,333
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,333
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,00	429,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	22,77	88,803
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,753
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,00	38,998
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			36,825 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	20,00	21,008
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	25,00	0,505
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,353
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,050
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			437,500 0,000
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,7500	200,00	350,000
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,7500	50,00	87,500
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc			99,006 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	111100010000226	Puieti arbusti foioase fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc	1,0400	75,00	78,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,00	0,120
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	5,00	0,050
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	5,00	0,050
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc			203,568 29,983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,830
	111100010000327	Plante florare anuale si bienale ("Rosa multiflora	buc	1,0400	166,67	173,337

1	2	3	4	5	6	7
		Thuni") (роза многоцветная)				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,00	0,120
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	5,00	0,050
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	5,00	0,050
28	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata sapate: arbori foiosi (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc			314,228
						16,721
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,721
	283012730300128	Arbori (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	1,0500	283,34	297,507
29	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime în teren	100 buc			1 462,560
						145,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	57,66	119,933
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	12,50	1 300,000
	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	8,00	15,840
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	14,00	0,840
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc			107,679
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	111100010000230	Puieti arbusti foioase fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	1,0400	83,34	86,674
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,00	0,120
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	5,00	0,050
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	5,00	0,050
31	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc			147,971
						16,721
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,721
	283012730300131	Arbori (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	1,0500	125,00	131,250
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc			194,342
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	111100010000232	Puieti arbusti foioase fara balot / "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	1,0400	166,67	173,337
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,00	0,120
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	5,00	0,050
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	5,00	0,050
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau în panta sub 30%	100m2			640,934
						277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	91,67	363,013
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc			2 369,922
						415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	251320662146034	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc	1,0000	1 916,67	1 916,670
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 000,00	36,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,00	2,100
35	TsH91B	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc			2 009,634
						340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931102	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc	1,0000	1 583,34	1 583,340
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 000,00	84,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,00	2,100

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a unui
suar/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 038 190 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2022:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,050	57,66	1 790,343
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,300	57,66	10 626,738
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 160,293	57,66	66 902,495
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	116,464	57,66	6 715,314
5.	7136080025001	Montator	h-om	55,608	57,66	3 206,357
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,499	57,66	1 585,592
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	128,135	57,66	7 388,264
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	168,432	57,66	9 711,788
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	217,158	57,66	12 521,330
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	325,302	57,66	18 756,913
		Total manopera				139 207

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	11,640	1,00	11,640
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	59,400	91,67	5 445,198
3.	11110001000022 6	Puieti arbusti foioase fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc	36,400	75,00	2 730,000
4.	11110001000023 0	Puieti arbusti foioase fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	7,280	83,34	606,715
5.	11110001000023 2	Puieti arbusti foioase fara balot / "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	15,600	166,67	2 600,052
6.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	239,200	12,50	2 990,000
7.	11110001000032 7	Plante florare anuale si bienale ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	41,600	166,67	6 933,472
8.	1212121212121	apa	m3	5,700	14,00	79,800
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm/pietris concasat	m3	33,761	380,00	12 829,180
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm /pietris concasat	m3	202,731	380,00	77 037,780
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	380,00	0,760
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,495	350,00	523,250
13.	1421102200068 GN	Gravii cu nisip	m3	69,000	300,00	20 700,000
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,704	220,00	374,880

15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	92,950	220,00	20 449,000
16.	14211022005258	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri / granule medii	m3	78,660	250,00	19 665,000
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,820	200,00	364,000
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,664	200,00	5 532,800
19.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	19,320	200,00	3 864,000
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,163	5,00	20,815
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,970	5,00	4,850
22.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,554	8,00	36,432
23.	2030112931102	Urne (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	1 583,34	30 083,460
24.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,970	5,00	4,850
25.	2320166200676	White spirit	kg	8,326	20,00	166,520
26.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,349	25,00	133,725
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	33,306	55,00	1 831,830
28.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,653	22,77	379,189
29.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	21,356	45,00	961,020
30.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,349	25,00	58,725
31.	251320662146034	Banchete pe picioare metalice (coordonat cu beneficiarul)	buc	19,000	1 916,67	36 416,730
32.	2651122100023	Ciment portland	kg	552,000	1,88	1 037,760
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	586,480	1,88	1 102,582
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	582,400	1,88	1 094,912
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 609,600	1,88	18 066,048
36.	2661112800654E	Placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO-2")	m2	350,175	166,67	58 363,667
37.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60 mm	m2	369,460	154,17	56 959,648
38.	2663102100000	Beton	m3	2,280	1 000,00	2 280,000
39.	2663102100000200	Beton M200	m3	9,363	1 360,00	12 733,680
40.	2663102100001	Beton	m3	14,893	780,00	11 616,540
41.	2666122800310p	Bordura pentru trotuare 30x15	m	89,445	80,00	7 155,600
42.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	213,060	66,67	14 204,710
43.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	4 484,718	25,00	112 117,950
44.	2811236309900	Confecții metalice	kg	278,146	20,00	5 562,920
45.	283012730300128	Arbori (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	6,300	283,34	1 785,042
46.	283012730300131	Arbori (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	5,250	125,00	656,250
47.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,674	35,00	93,590
48.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,271	50,00	213,550
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,180	35,00	496,300
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,271	1,65	7,047
51.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,647	14,00	779,058
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,172	14,00	30,408
53.	4100126202818	Apa	m3	14,065	14,00	196,910
		Total materiale de construcții				559 389

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,890	200,00	378,000
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,890	50,00	94,500

3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,746	40,00	1 029,840
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,873	35,00	450,555
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,648	5,00	13,240
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,268	250,00	3 317,000
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,936	50,00	3 146,800
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,201	280,00	2 016,280
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,327	285,00	1 518,195
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,400	5,00	27,000
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,184	35,00	741,440
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,250	220,00	495,000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	99,008	220,00	21 781,760
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,505	220,00	1 211,100
		Total utilaje de construcții				36 221

Total	lei	734 817
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	33 410
Transportarea materialelor	3,00 %	16 782
Cheltuieli de regie	7,00 %	54 951
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 199
TVA	20,00 %	173 031

Total deviz:

1 038 190

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)